ERMOLD LE NOIR, *Poème sur Louis le Pieux*, versos 302 a 599, 636 a 647.

anomenat Hamur, un parent de Zado que havien posat al seu lloc, i ells mateixos i la ciutat es lliuraren igualment, amb la condició de poder sortir lliurement. Entretant, com fes temps que els nostres tenien ben voltada la ciutat i creguts amb versemblança que aviat la prendrien o que es lliuraria, creient donar un bon consell, cridaren el rei a fi que s'emportés la fama si, ell present, fos dominada la ciutat que tan gloriós nom tenia. El rei donà el seu assentiment a una suggestió tan assenyada. Anà, doncs, a reunir-se amb l'exercit assetjador, però encara hom tardà sis setmanes a obtenir-se la victòria. Lliurada la ciutat, el primer dia el rei la féu ocupar per una guarnició, ell abstenint-se d'entrar-hi personalment, a fi d'organitzar la celebració de la victòria obtinguda amb una acció digna de gràcies a Déu. L'endemà traspassà la porta de la ciutat, precedit de l'exèrcit, dels sacerdots i del clergat, i amb solemne acompanyament i amb cants d'himnes i lloances, anà a l'església de la Santa i victoriosa Creu a donar gràcies a Déu per la victòria obtinguda per la protecció divina. Poc temps després, havent deixat aquí per a la custòdia de la ciutat el comte Berà amb tropes godes, se'n tornà a hivernar a casa seva. El seu pare, sospitant que no estigués en situació perillosa pels sarraïns, li trameté per a ajut el seu germà Carles, el qual, arribat a Lió, rebé per un nunci del rei germà la notícia de la presa de la ciutat i que no li calia, per tant, esforçar-se més; vist això, emprengué el retorn cap al seu pare.¹⁴

14. 801. — «XIII Estate hanc sequente Zaddo dux Barcinonensis suasus est a quodam sibi, ut putabat, amico Narbonam usque procedere. Qui comprehensus, Ludowico regi est adductus: et patri Carolo itidem perductus. Ipso tempore Ludowicus rex, coacto populo regni sui Tolosae, de his quae agenda videbantur tractans deliberabat. Burgundione namque mortuo, comitatus ejus Fedentiacus Liutardo est attributus. Quam rem Wascones moleste ferentes, in tantam erupere petulantiam, ut etiam homines illius alios ferro perimerent, alios igni comburerent. Qui vocati cum primum venire detrectarent, quoquo modo ad causam dicendam venerunt, et poenas debitas pro talibus ausis dederunt, ita ut quidam talionis lege igni conflagrarent. His peractis, succedente tempore, visum est regi et consiliariis ejus, ut ad Barcinonam oppugnandam ire deberent: divisoque in tres partes exercitu, unam quidem Ruscellioni ipse permanens secum retinuit: alteri obsidionem urbis injunxit, cui Rotstagnus comes Gerundae praefuit: tertiam autem, ne forte obsidentes urbem improvise ab hostibus occuparentur, ultra urbem sedere permisit. Obsessi iterea intra urbem, Cordubam miserunt auxiliumque poposcerunt. Rex vero Sarracenorum protinus auxiliatum eis exercitum direxit. Venientibus porro his, qui missi fuerant, Caesaraugustam, relatum est eis de exercitu in via sibi obviam constituto. Erat autem ibi Willelmus primus signifer, Hademarus et cum eis validum auxilium. Quod illi audientes, in Asturias sese verterunt, clademque eis improvise importaverunt, sed multo graviorem reportaverunt. Quibus recedentibus, nostri ad socios urbem obsidentes reversi sunt, et illis juncti tandiu urbem obtambientes, et nullum ingredi aut egredi permittentes, vexarunt, donec famis acerbitate coacti sunt etiam vetustissima ostiis coria detrahare et in cibum infelicissimum vertere. Alii autem mortem infelicissimae praeponentes vitae, e muris semet praecipites mittebant, aliqui vero spe animabantur inani, cogitantis quod Franci hiemis asperitate a civitatis cohiberentur obsidione. Sed hanc illorum spem absceidit prudentium virorum consilium. Advecta enim undecumque materia, coeperunt extruere casas, veluti in hibernis ibidem mansuri. Quod cernentes civitatis habitatores, a spe deciderunt, et ad desperationem ultimam versi, suum principem Zaddonis cognatum tradiderunt, quem pro eo constituerant, nomine Hamur, et se ac civitatem, concessa facultate secedendi, dediderunt hoc modo. Cum enim longa fessam obsidione nostri cernerent urbem, et jam jam capiendam aut tradendam crederent, honesto, ut decebat, usi consilio, regem vocant, ut urbs tanti nominis gloriosum nomen regi propagaret, si illam eo praesente superari contingeret. Suggestioni huic admodum honestae rex assensum praebuit. Venit ergo ad exercitum suum urbem vallantem, atque indesinenti oppugnatione sex hebdomadibus perduravit, et tandem superata victori manus dedit. Tradita ergo et patefacta civitate, primo quidem die custodes ibidem rex destinavit, ipse autem ab ejus ingressu abstinuit, donec ordinaret qualiter cum digna Deo gratiarum actione cupitam atque susceptam victoriam ejus nomini consecraret. Antecedentibus ergo eum in crastinum et exercitum ejus sacerdotibus et clero, cum solemnibus apparatus et laudibus himnidicis portam civitatis ingressus, et ad ecclesiam sanctae et victoriosissimae Crucis, pro victoria sibi divinitus collata gratiarum actiones Deo acturus, progressus est. Porro post haec Bera comite ibidem ob custodiam relicto cum Gothorum auxiliis, hiemandi gratia ad propria remeavit. Cui pater, comperto quod ei imminere videbatur a parte Sarracenorum periculo, fratrem Carolum suffragaturum mittebat: eique Lugduni agenti, et ad fratris adjutorium properanti, nuntius regis fratris occurrit qui captam civitatem nuntiavit; et ne longius fatigaretur, edixit. Qui ab eodem loco regressus, ad patrem est reversus.»